Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DO MÊS DE MAIO DO ANO

DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE.

No dia vinte e sete do mês de maio do ano de dois mil e quatorze,
às quatorze horas e quinze minutos, a Edil idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W.
R. Mart inez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de
Bonf im e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta
a Reunião, o Senhor Presidente  solicitou ao Primeiro Secretário
que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se
faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva,
Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira,
Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe,
Erb de Oliveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches,
Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José
Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,  Valmir A. Oliveira  e W ilson
de Araújo Rocha. Estava ausente  o vereador: Alex Fernando
Braga. Havendo quórum regimental,  o Senhor Presiden te
proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
traba lhos”. Passou -se à execução do Hino Nacional .  Logo após
passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -  A Ata da 18ª Reunião
Ordinária de dois mil e quatorze, foi l ida conferida e devidamente
assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o
Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador
Giovanni Bonf im, que f izesse a leitura do Ementário da 19ª
Reunião Ordinária .  Em seguida o Vereador Antônio Carlos
Ribeiro, pediu a inclusão da Moção nº 193/2014 ,  que foi
aprovada pelo Plenário.  Neste momento Senhor Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos
nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes
naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga,
Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira,
Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe,
Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches, Giovanni José de
Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José
Luís Fornasari,  Valmir A. Oliveira e W ilson de Araújo Rocha.
Estava ausente  o vereador: Erb de Oliveira Mart ins.

http://youtu.be/wa7pbME_Q1w
http://youtu.be/wa7pbME_Q1w
http://youtu.be/oc7zD1eEkOg
http://youtu.be/oc7zD1eEkOg
http://youtu.be/tSjjTTqr648
http://youtu.be/tSjjTTqr648
http://youtu.be/tSjjTTqr648

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte  - ORDEM DO DIA,
f icando assim a situação das matérias constante da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº
11/2014 - “Dispõe sobre a
obrigatoriedade do uso de
dispositivos de retenção
para transporte de crianças
no Sistema de Transporte
Escolar do município de
Santa Bárbara d’Oeste e dá
outras providências”.
Autoria: Poder Legislativo
Vereador Giovanni
Bonfim.

REJEITADO

15 (quinze) votos
contrários ;  01

(uma) abstenção  do
vereador Antônio C.
Ribeiro e 02  (dois)
votos favoráveis
dos vereadores

Giovanni Bonf im e
W ilson A. Rocha.

PROJETO DE LEI Nº
28/2014 “Dispõe sobre a
obrigatoriedade da
impressão nas notificações
de multa de trânsito
aplicadas no município de
Santa Bárbara d’Oeste, pelo
órgão municipal fiscalizador,
em constar o conteúdo
integral do Art. 267, do
Código de Trânsito
Brasileiro e dá outras
providências”. Autoria:
Vereador Antonio Carlos
Ribeiro – “Carlão
Motorista”.

APROVADO

16  (dezesseis) votos

favoráveis e  02
ausências dos

vereadores: Ducimar
de J. Cardoso e Erb

O. Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº
39/2014 - “Autoriza o
Município de Santa Bárbara
d'Oeste a firmar Termo de

15  (quinze) votos
favoráveis e  03

http://youtu.be/xgOYWyqPQCE
http://youtu.be/xgOYWyqPQCE
http://youtu.be/vzwCktCpTS8
http://youtu.be/vzwCktCpTS8
http://youtu.be/0PgP83nN8LU
http://youtu.be/0PgP83nN8LU

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Aditamento ao Convênio
firmado com o Estado de
São Paulo, por meio da
Secretaria do Emprego e
Relações do Trabalho,
visando dar continuidade às
atividades da Unidade de
Crédito do Banco do Povo
Paulista no Município,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO ausências dos
vereadores: Ducimar
de J. Cardoso, Erb

O. Mart ins e
Gustavo Bagnoli.

PROJETO DE LEI Nº
41/2014 - “Dispõe sobre a
reestruturação do Conselho
Municipal de Assistência
Social, dando outras
providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e

01  (uma) ausência
do vereador: Erb O.

Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº
42/2014 - “Dispõe sobre a
reestruturação do Fundo
Municipal de Assistência
Social, dando outras
providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos

favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 169/2014 - “Moção de
aplauso a Igreja
Presbiteriana do Brasil”.
Autoria: Vereador Celso
Ávila.

APROVADA

http://youtu.be/tFwsvSwCSQg
http://youtu.be/tFwsvSwCSQg
http://youtu.be/N-u0QFRL5Cg
http://youtu.be/N-u0QFRL5Cg
http://youtu.be/GYCQ6LVFtAs

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 170/2014 - “Manifesta
aplauso a Reinaldo Mancini
e a sua esposa Cleusa
Mancini pelos trabalhos
voluntários prestados à
Paróquia São João Batista,
no bairro Mollon”. Autoria:
Vereador Ademir da Silva.

APROVADA

N° 171/2014 - “Manifesta
apelo aos Excelentíssimos
Senhores Prefeito, Denis
Andia, e Deputado
Estadual, Chico Sardelli,
para a construção de um
campo oficial de futebol no
bairro Vista Alegre”.
Autoria: Vereador Fabiano
“Pinguim”.

APROVADA

N° 172/2014 - “Manifesta
aplauso a Igreja
Presbiteriana Santa Bárbara
d’Oeste pelos 87 anos de
fundação”. Autoria:
Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADA

N° 173/2014 - “Manifesta
aplauso a Paróquia Nossa
Senhora Auxiliadora pela
realização da Festa Cultural
Comunitária Familiar em
Prol da Reforma da
Paróquia”. Autoria:
Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADA

N° 174/2014 -: “Manifesta
apelo ao Delegado de
Polícia da Delegacia
Seccional de Americana Dr.
Roberto José Daher, para
sessão de prédio público
estadual ao município”.
Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 175/2014 - “Manifesta
apelo ao Poder Executivo
Municipal, quanto às
melhorias na iluminação
pública da Avenida Alfredo
Contato entre as Ruas da
Agricultura e Limeira”.
Autoria: Vereador Antonio
Carlos Ribeiro - “Carlão
Motortista”.

APROVADA

N° 176/2014 - “Manifesta
apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à
mudança de local de poste
de energia elétrica
localizado na Avenida
Alfredo Contato, próximo ao
bairro Jardim Europa, que
se encontra no meio da via”.
Autoria: Vereador Antonio
Carlos Ribeiro - “Carlão
Motortista”.

APROVADA

N° 177/2014 - “Manifesta
apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à
construção emergencial de
uma canaleta na Rua
Pastor Antônio Munhoz
esquina com a Rua São
Benedito no bairro São
Camilo”. Autoria: Vereador
Antonio Carlos Ribeiro -
“Carlão Motortista”.

APROVADA

N° 178/2014 - “Manifesta
Apelo à Secretaria Estadual
da Saúde, e a Secretaria
Estadual da Justiça e da
Defesa da Cidadania e ao
Prefeito Denis Andia, para
inclusão do Projeto do
Governo do Estado

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Recomeço com o Município
de Santa Barbara d Oeste”.
Autoria: Vereador Felipe
Sanches.
N° 179/2014 - “Manifesta
Apelo a Secretaria Estadual
da Saúde, para implantação
da carreta móvel do
Programa Estadual
Mulheres de Peito para o
Município de Santa Barbara
d Oeste”. Autoria:
Vereador Felipe Sanches.

APROVADA

N° 180/2014 - “Manifesta
apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal
Dênis Andia para que
viabilize convênio entre a
Prefeitura e o Atacadão do
Grupo Carrefour permitindo
que o cartão alimentação
Verocard que é fornecido
aos funcionários públicos
municipais, seja aceito na
unidade a ser instalada em
nossa cidade”. Autoria:
Vereador Edison Carlos
Bortolucci - “Juca”.

APROVADA

N° 181/2014 - “Manifesta
aplauso ao Conselho
Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente
(CMDCA) de Santa Bárbara
d’ Oeste, pela realização da
Semana do Enfrentamento
da Violência Sexual Contra
a Criança e o Adolescente”.
Autoria: Vereador Antonio
Carlos Ribeiro - “Carlão
Motorista”.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 182/2014 - “Manifesta
apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto às
obras de pavimentação da
Rua Sebastião Furlan, no
bairro Cruzeiro do Sul”.
Autoria: Vereador Antonio
Carlos Ribeiro - “Carlão
Motorista”.

APROVADA

Nº 193/2014 - “Manifesta
apelo ao Poder Executivo
Municipal, para que proceda
com a execução de serviços
e diversas melhorias em
terreno da municipalidade
localizado na Avenida da
Amizade, próximo ao Posto
e Padaria 24 horas no bairro
Vila Dainese.” Autoria:
Vereador Antonio Carlos
Ribeiro - “Carlão
Motorista”.

APROVADA

Neste momento o Sr. Presidente suspendeu a sessão por
quinze minutos, a pedido do Vereador Emerson L. Grippe ,  para
realizar uma reunião com os Servidores Municipais, reabrindo -a
logo em seguida. Na sequencia,  Senhor Presidente, sol icitou ao
Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos
Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de
Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso
Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior,
Emerson Luís Grippe, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches,
Giovanni José de Bonf im,  José Antônio Ferreira, José Luís
Fornasari ,  Valmir A. Oliveira  e W ilson de Araújo Rocha. Estavam
ausentes  os vereadores:  Antônio Carlos Ribeiro,  Erb de Oliveira
Mart in e Gustavo Bagnoli Gonçalves.

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

http://youtu.be/9ESesVOouhQ
http://youtu.be/9ESesVOouhQ
http://youtu.be/3X7tAvWOFJc

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 505/2014 – “Requer
informações acerca do
rebaixamento de um muro
ou construção de uma
rampa para facilitar o
acesso de pedestres no
final da Rua Suécia, no
Jardim Cândido Bertini.”
Autoria: José Antonio
Ferreira.

APROVADO

Nº 506/2014 - “Requer
licença ao Plenário, com
base no Art. 13, Inciso I, da
LOM, para desempenhar
missão temporária, de
caráter transitório, de
interesse do município”.
Autoria: Juca Bortolucci.

APROVADO

Nº 507/2014 – “Requer
informação acerca de
construção de um local para
a prática do esporte
Wheelie em nosso
Município.” Autoria: Ademir
da Silva.

APROVADO

Nº 509/2014 – “Requer
informações sobre o
procedimento de cadastro e
inscrição no Programa
Minha Casa Minha Vida
recém anunciado pelo
Poder Executivo.” Autoria:
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 510/2014 – “Requer
informações dos Itinerários
de Ônibus Urbano na região
da Zona Sul para a Zona
Leste nas imediações do
Tivoli Shopping.” Autoria:
Felipe Sanches.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 511/2014 – “Requer
informações acerca de
pediatra na Unidade Básica
de Saúde do Bairro Jardim
Vista Alegre.” Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 512/2014 - “Requer
informações acerca da Rua
Croácia, próximo ao nº 776,
no bairro, Jardim Europa IV,
em Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 513/2014 – “Requer
informações acerca da
indicação nº 2045/2013,
referente a limpeza e o
cercamento com alambrado
em área pública localizada
na Rua da Benignidade,
altura do nº 160, próximo à
bifurcação com a Rua da
Beleza, no bairro Jardim
Vista Alegre.”  Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 514/2014 – “Requer
Informação referente à
instalação de rede de
esgoto na Rua Professor
João Chiarini, nas
proximidades do nº 269, no
Bairro Cruzeiro do Sul.”
Autoria: José Luis
Fornasari.

APROVADO

Às dezessete horas e vinte e seis minutos, amparados pelo
Art igo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna,
seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO
Ademir da Silva  das 18h26 às 18h36

Valmir A. Oliveira  das 18h36 às 18h45
Edison C. Bortolucci Jr.  das 18h45 às 18h54

http://youtu.be/lJVCfBQbW0w
http://youtu.be/GqjpAntMLqQ
http://youtu.be/rbjN69cqfqM

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

José L. Fornasari  das 18h54 às 19h00
Antonio C. Ribeiro  das 19h00 às 19h19
Giovanni Bonfim  das 19h19 às 19h25

Nada  ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a
mesma f o i  ence r rada  às  dezenove  ho ras  e  v in te  e  c inco
m inu tos .  Eu  _____________________________  ( C ín t ia  K re f t
And rade ) ,  Ass is ten te  Leg is la t i vo ,  e labo re i ,  red ig i ,  d ig i t e i  e
rev ise i  a  p resen t e  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida  e  ass inada
pe la  Ed i l i dade  Ba rba rense .

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –

http://youtu.be/qMeD-cSCq3A
http://youtu.be/__G2hZrv8ag
http://youtu.be/Hw-uayL2SYo